#2. 1725, 8 (1725) 91
DISSERTATIO IVRIDICA INAVGVRALIS
DE

GENVINA POSSESSIONIONIS
INDOLE

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO

GVILIELMO HENRICO

DVCE SAXONIAE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM ANGARIAE
VVESTPHALIAE ET RELIQA

ILLVSTRI ICTORVM ORDINE PERMITTENTE

PRAESIDE

DN. IO. BERNHARDO Griesen ICTO

HEREDITARIO in Wöfen

A CONSILII AVLICIS ET CONSISTORIALIBVS SERENISSIMI DVCS
ISENACENSIS IVD. AVL. SCAB. FACVLTATIS ICTORVM ADSESSORE
ET ANTECESSORE MAGNIFICO

PATRONO PROMOTORE AETATEM DEVENERANDO

PRO GRADV

AC PRIVILEGII DOCTORALIBVS RITE CAPESSENDIS

PVBLCO EXAMINI SVBIIICIT

AVCTOR ET RESPONDENS

M. GOTTLIEB STVRMIVS

NOEBDENIZ. ALTENS.

DIE MART. ANNO M DCC XXV.

I E N A E,

SVB CHALCOGRAPHEO VVERTHERIANO.

DE
GENUINA POSSESSIONIS
INDOLE

RECTORIS MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPIS AC DOMINI
DOMINO

GUILIELMO HENRICO

DOCTORIS HONORABILIS CIVITATIS MONTII ALGARIE
VERITATIS ET RELIGIONIS

ALTISSIMI Rectorum Ordine Praesidente
Praeside

DR. IO. BERNHARDO SCHULZII IURIS

HEREDITARIO in Jure
A COMITIBUS AVARIS ET CONSORTIBUS BERENICIS DUCIS
RECTORIS HONORABILIS CIVITATIS MONTII ALGARIE
ET ANTISSIMO MAGNIFICENTISSIMO

PATRONO PROCTORIS VETATEM DEVERENDO
PRO-GRADA

AC PRINCIPIS DOCTORUM RITE CAPESSENTIS
PRAESIDE

M. GOTTLIEB STARMIVS

NORDMANTALIA

DEI GRATIA

1751

BY CHALCOGRAPHO VERTHELIANO

A. M. E. N.

CAP. I.

Demonstrat Possessionem non esse ex iure in re
aut ad rem, positivae.

§. I.

Mne ius quo utimur, vel ad personas
pertinet, vel ad res, vel ad actiones.
§. vi. I. de I. N. G. & C. L. 1. ff. de
stat. bom. Haec est philosophia Ga-
ii, & qui eum descripsit, Iustiniani,
Aliter Pagenst. M. 3. ad p. 19. Lauterb.
Ius enim versatur solum circa actio-
nes hominum morales. Actiones
autem hominum morales occupantur vel personis, vel re-
bus, & tandem oriuntur demum actiones forenses.

§. II.

Personae igitur considerantur secundum earum statum,
ex quo ius personarum, actiones praeiudiciales a) produ-
cens

A

cens

2 CAP. I. DEMONSTRAT POSSESSIONEM NON ESSE

cens. Quare non admodum accurate diuisio in *Lib. I. Inst.* proposita videtur, quia multa ibi legimus quae non ad praedicia pertinent, sed ad obligationes. Vnde facillime patet error, qui proponitur *pr. Inst. de R. D.* vbi dicitur solum hactenus actum esse de personis, nunc fiat transgressio ad res, cum tamen iam exposita sint multa, quae ad res b) pertinent.

a) Etiam incidenter tractantur quaedam quae proprie actiones praediciales non pariunt, vt, an vxor sit? quaestio est incidens *L. 30. ff. de reb. aut. ind. possid.* Proprie autem tres fontes actionum praedicialium habemus, quos exhibet Imperator §. 14. de *Act.* Scilicet 1) an aliquis liber sit vel seruus 2) an sit libertus vel ingenuus 3) de partu agnoscendo. *iii. ff. C. de liber. caus. L. vlt. ff. si libert. ingen. esse dicitur. L. 3. §. 1. de agnos. & alend. liber.*

b) Nam omnes obligationes pertinent ad res, vti videre est in *pr. Inst. de oblig.* Igitur quae de tutelis &c. locutus est, pertinent ad res quatenus exinde obligatio nascitur. Igitur & personae ad res pertinent, quatenus non ex earum consideratione oritur actio praedicialis, sed personalis. Nec actiones praediciales, pertinent proprie ad reales, quia in illis nulla petitur restitutio, nec in se habent vllam condemnationem, scil. vt reus aliquid det aut faciat aut restituat: At si comparatio sit instituenda, propius accedunt ad actiones in re, quam ad rem, quo etiam pertinet vocabulum: videntur, §. 14. *Instit. de act.*

§. III.

Secundum Iuris obiectum est ius rerum, quod Pontifex & Doctores propter docendi vtilitatem iterum diuidunt in ius in re & ad rem. a) Hinc ingens oritur quaestio,

stio, quotnam species habeat ius in re. Vulgo quinque enumerantur, 1) dominium, 2) seruitus, 3) pignus, 4) ius hereditarium, 5) possessio. Alii vnam speciem, scil. dominium, alii quatuor &c. admittunt. Pagenstech. in *Apb.* 22. *Inst. Lib. 2.* octo species enumerat.

a) formari igitur ex vulgari opinione potest haec tabula:

Ius versatur circa

Ius 1) personarum, 2) rerum, 2) actionum

1) ius in re, 2) ius ad rem.

§. IV.

Ius in re est Facultas homini in rem competens, sine respectu ad certam personam. Vnde producit actionem in rem vbiunque ea sit, & contra quemcunque possessorem. Ius ad rem est Facultas competens in aliam personam, vt nobis aliquid praestet, h. e. det vel faciat, & producit actionem, non contra tertium, sed solum in certam personam nobis obligatam. vid. *Lauterb. comp. p. 19.*

§. V.

Nostrum autem nunc non est dispicere de singulis speciebus iuris in re, sed solum solliciti sumus circa ius possessionis a) quod vulgo enumeratur in catalogo specierum iuris in re. Fuerunt tamen iam eruditi, qui eximere adlaborarunt ex hoc elencho possessionem, & transferre ad ius ad rem; ast quia nec hoc fieri potest commode, tertiam elegi viam, & ius possessionis ne quidem ad ius in re, nec

A 2

ad

4 CAP. I. DEMONSTRAT POSSESSIONEM NON ESSE

ad ius ad rem pertinere, sed esse tertium quoddam b) cogitavi.

- a) Dum ius possessionis nominamus, non faemus partibus eorum qui ius possessionis ab ipsa possessione distinguunt, sed potius nobis vnum idemque est. vid. *Hub. prael. ad Inst. de Interd. n. 2.* Est autem possessio ex definitione Lauterbachii, *detentio rei, qua quis suo nomine, animo & affectu sibi habendi rem detinet.*
- b) Hac adsertione non contrariamur §. *ult. I. de I. N. G. & C.* sed potius prorsus plane consentimus, & possessiones etiam ad res referimus, quod non absurdum, quia & Imperator iura ad res retulit, solum subdiviisioni Iuris Canonici & Doctorum Dichotomicae dicam scribimus tanquam minus accuratae, quia tria membra poscit. Sit igitur sequens tabula, vt mens nostra recte capiatur.

Ius est

1) Personarum, 2) rerum, 3) actionum.

est vel 1) ius in re, 2) ius ad rem, 3) ius possessionis.

§. VI.

Quia autem non dixisse, sed etiam probasse hanc opinionem laudabile erit, igitur multis rationibus eam adstruam, imprimis autem robur ex legibus adferam.

§. VII.

Rat. I. Sententia haecce mea colorari potest ex *L. 1. §. 1. ff. de Superficiebus.* vbi sequentia: *Sin autem ab alio prohibeatur, praestare ei actiones suas debet Dominus, & cedere, sed lon-*

longe vtile visum est, (quia [&] incertum erat, an locati existeret, & quia melius est, possidere potius, quam in personam experiri) hoc interdictum proponere, & quasi in rem actionem polliceri. Vnde videre licet, quod possessio non sit ius ad rem, quia expresse opponitur huic iuri, per verba: *Melius est possidere, quam in PERSONAM experiri.* Nec est ius in re, ob verba: & *QUASI IN REM actionem polliceri.* Vocabulum etenim quasi satis innuit, quod non sit verum ius in re, sed aliquam solum similitudinem habeat, quam & producit *L. 1. §. 3. de Interdict.* Nam possessionis si comparatio instituenda, magis ad ius in re, quam personarum inclinatur, aut propterea non statim est ipsum ius in re, quia omne simile etiam est dissimile. Sententiam etiam meam firmat magis quam infringit *§. 1. Inst. de act.* Nam ibi expresse dicitur, quod eae actiones vel in rem vel in personam sint, quibus inter aliquos apud *IVDICES ARBITROSVE* de quacunque re quaeratur. Igitur huc non pertinent Interdicta, quia non petitur iudex, aut arbiter in iudicio possessorio; sed Praetor ipse rogatur ut interdicat iubendo vel vetando, ideo *IPSE PRAETOR interdicta interponebat.* vid. *Schulting. ad Paul. Recept. Sent. p. 453.* Deinde natura actionum iuris in re satis clare ex dicto §. patet, & quidem ex verbis: *Nam si Titius suam esse intendat, in rem actio est.* Igitur non possidens a possidente vindicat, quod secus in interdictis, uti paulo infra videbimus. Et nescio an quid fortius inveniri possit pro adstruenda mea opinione, *L. 68. de R. V.* ubi circa finem interdicta distinguuntur a realibus & personalibus actionibus.

§. VIII.

Rat. 2. Actionum & interdictorum origines & caussae valde differunt, Interdicta enim oriuntur ex FACTO possessionis *L. 1. §. 3. 4. ff. de A. vel A. P. L. 19. ex quib. caus. mai. L. 1. §. 15. si is qui restam. liber.* Differunt ideo a vindicationibus; quia hae oriuntur ex iure in re. *L. 3. §. 4. ff. de A. vel A. P. L. 12. ib.* a Personalibus, s. conditionibus, quia hae ortum trahunt ex obligatione. *§. 1. I. de Act.*